
C O M U N E    D I     M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSLILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausliari n.119 del 04-12-020

Registro generale n. 696

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Adeguamento  indennità di funzione alle previsioni

di cui all'art.57 quater del D.L. n.124 del 26/10/
2019. Assunzione impegno di spesa.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 05/11/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile con la quale è stato disposto:

"di adeguare, con decorrenza 01/01/2020, le indennità di funzione sulla base di quanto previsto1.
dall’art 57 quater del D.L. n. 124/2019 nei seguenti termini:

INDENNITÀ MENSILE DEL SINDACO

Abitanti del
Comune

Importo D.M.
119/2000

Importo ridotto
10% con la L.
n.266/2005

Importo ridotto
10% con la
L.122/2010
(Art.6, comma 3)

Dopo D.L.
Fiscale

Fino a 3000
abitanti

1.446,08 1.301,47 1.171,32 1.659,28
lordi

di dare atto che il Sindaco PRO TEMPORE, Massimiliano Giorgi, è dipendente a tempo2.
indeterminato che non usufruisce dell’aspettativa per cui l’indennità di funzione deve essere ridotta
del 50% ai sensi dell’art 82 del D.lgs n. 267/2000 e corrisposta nella misura di € 829,64 lorde
mensili;

di dare atto che l’art 57 quater del D.L. n. 124 del 26 ottobre 2019 prevede al comma 2 che “ a3.
titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione
dell’incremento dell’indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello stato
di previsione del Ministero dell’interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro
annui a decorrere dall’anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione
dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 2015, n.
208;

di dare atto che l’Ente, intendendo adeguare l’indennità alla misura complessiva dell’incremento4.
consentito (incremento pari ad € 2.927,64 lordi annui), e non essendo sufficiente il contributo
statale concesso, pari ad € 2.365,85, verificata l’effettiva entità delle risorse proprie alle quali
ricorrere, si impegna a finanziare la differenza, pari ad € 561,79, con propri fondi da reperire nel
bilancio finanziario 2020/2022, annualità 2020;

di dare atto che le indennità di funzione non sono soggette all’obbligo di invarianza della spesa di5.
cui all’art 1, comma 136 della L. n. 56/2014, secondo l’interpretazione della norma fornita
dalla Corte dei Conti, sezione delle Autonomie, con deliberazione n.
35/SEZAUT/2016/QMIG;

Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria gli adempimenti conseguenti alla presente6.
deliberazione";

Ritenuto di dover assumere il necessario impegno di spesa sul pertinente capitolo del
bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020;

Dato atto che per mero errore materiale nella deliberazione di Giunta Comunale n.94 del
05/11/2020 è stato riportato l'errato importo di € 1.659,28 quale indennità lorda mensile
spettante al Sindaco dopo il decreto fiscale n.124/2019 anzichè l'importo corretto di €
1.659,38 con conseguente differenza annua lorda di € 2.928,24 (di cui € 2.365,85 quale
contributo statale ed € 562,39 a carico del bilancio comunale);

Vista la determinazione dell’Area Amministrativa n.60 del 2017;



Visto  il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

-di assumere un impegno di spesa di € 2.928,24 sul cap.20 del bilancio finanziario
2020/2022, annualità 2020, quale incremento annuo lordo dell'indennità di funzione
spettante al Sindaco con decorrenza 01/01/2020 come prevista nel decreto fiscale n.124
del 26/10/2019 e decreto del Ministero dell'Interno del 23/07/2020;

-di adeguare, con decorrenza 01/12/2020, l'indennità di funzione spettante al Sindaco
nell'importo lordo mensile di € 829,69 autorizzando il Responsabile del Servizio
Finanziario alla corresponsione mensile del predetto importo fino alla scadenza del
mandato elettorale;

-di liquidare altresì al Sindaco la somma complessiva lorda di € 2.684,22 quali arretrati
spettanti per il periodo 01/01/2020 - 30/11/2020;

-di imputare la spesa sul cap.20 del bilancio finanziario 2020/2022, annualità 2020, giusto
impegno assunto con il predetto atto.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì                         GRAZIANI FRANCESCO


